
1

Azienda Sanitaria Locale 
AL

Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO PER IL CONFERIMENTO IN CONCESSIONE 
DELLA GESTIONE DEL “CIRCUITO RACCOLTA PUBBLICITARIA” OCCORRENTE 
ALL’ASL AL – 36 MESI – ID SINTEL 195761892, CIG B554986995. AGGIUDICAZIONE.

S.C. ECONOMATO - LOGISTICA - APPROVVIGIONAMENTI - PATRIMONIALE

IL DIRETTORE – Musso Gianni

Il Responsabile Procedimento Musso Gianni Favorevole

Il Dirigente Proponente Musso Gianni Favorevole



2

Visto il D.Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali;
visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11/10/2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”, come aggiornata con 
deliberazione n. 11 del 17/01/2025;

visto il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 
Deliberazione Commissario n. 229 del 25/03/2011;

Con Determinazione del Direttore S.C. Economato – Logistica – Approvvigionamenti –
Patrimoniale n. 1612 del 30.12.2024, esecutiva nelle forme di legge, i cui contenuti si richiamano 
integralmente “per relationem”, è stata adottata la determina a contrarre per l’avvio del 
procedimento, tramite l’utilizzo della piattaforma Sintel, relativa al conferimento in concessione 
della gestione del “Circuito raccolta pubblicitaria” occorrente all’ASL AL, da aggiudicare per lotto 
unico indivisibile alla Ditta che avrà presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 108 comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36 e s.m.i.

È  stato pubblicato un avviso per la manifestazione di interesse a partecipare alla procedura 
di gara in esame con decorrenza 13.11.2024 sulla piattaforma ARIA Sintel con ID n. 192039522 e, 
entro il termine di scadenza fissato alle ore 12.00 del 06.12.2024, sono pervenute le istanze 
presentate dalle seguenti Ditte:

DITTA N. PROT. INFORMATICO
PUBBLIUNO S.R.L.
P.IVA 03706710237 1733410255515

ANDREA CASTELLANA AGENZIA 
PUBBLICITARIA SRL - SOCIETÀ BENEFIT

P.IVA 10177120960
1733224906253

TARGET OUT DOOR S.R.L.
P.IVA 02632680738 1733156127698

MENEGHINI & ASSOCIATI SRL
P.IVA 00892530247 1732890937669

Questa S.C. ha  provveduto, pertanto, ad avviare, con decorrenza 24.01.2025, una procedura 
di gara sulla piattaforma ARIA Sintel secondo le seguenti modalità e invitando gli operatori 
economici sopraindicati:

 CIG n. B554986995, suddivisa in un unico lotto processata sulla piattaforma ARIA Sintel 
con ID n. 195761892 - 98110000-7 - Servizi prestati da organizzazioni commerciali, 
professionali e specializzate – Durata 36 mesi senza opzioni alla scadenza. R.U.P. Dott. 
Gianni Musso – Direttore S.C. Economato - Logistica - Approvvigionamenti – Patrimoniale 
dell’A.S.L. AL. Valore stimato dell’appalto e base d’asta ex art. 14 del Decreto Legislativo 
31.03.2023 n. 36 e s.m.i.: Euro 204.000,00. Oneri per la valutazione dei rischi da 
interferenza computati pari ad Euro 1.350,00.

Si precisa che la ditta Union Pubbli 3 SC è stata invitata oltre i termini sopra riportati in seguito 
a richiesta presentata con nota prot. n. 14674 del 10.02.2025, in quanto trattasi di Ditta 
subentrata alla precedente aggiudicataria Boca s.r.l. a seguito fallimento di quest’ultima 
pronunciato dal Tribunale di Pescara.

Come risulta dal Capitolato Speciale di gara la concessione in oggetto è costituita da un 
unico lotto indivisibile che disciplina il ricorso alla sponsorizzazione mediante gestione ed utilizzo 
degli spazi pubblicitari presenti e disponibili nei presidi aziendali e, pertanto, l’importo a base d’asta 
è stato determinato, ai sensi dell’art. 179, comma 1 del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36 e 



3

s.m.i., sulla base del fatturato stimato del concessionario per tutta la durata del contratto al netto 
di I.V.A. e/o di altre imposte e contributi di legge.

Quale corrispettivo a favore dell’Amministrazione derivante dall’aggiudicazione, il soggetto 
contraente del servizio dovrà riconoscere all’A.S.L. AL in sede di offerta, per ogni anno 
contrattuale, una percentuale, in misura fissa ed invariabile e superiore al 30%, del fatturato 
effettivamente incassato per l’attività di vendita degli spazi pubblicitari statici interni ed esterni. 

Il Capitolato Speciale di gara prevede, altresì, una norma di salvaguardia nel senso di 
prevedere che, qualora il decremento del fatturato nel periodo di riferimento, indipendentemente 
dalle cause che lo abbiano determinato, generi una corrispondente diminuzione dell’importo da 
corrispondere all’A.S.L. AL, dovrà comunque essere riconosciuto all’Amministrazione un 
corrispettivo annuale fisso ed invariabile di Euro 16.000,00 I.V.A. esclusa, dovuto quale 
corrispettivo minimo garantito per la concessione del servizio in oggetto. 

Il pagamento del corrispettivo dovrà essere effettuato mediante la corresponsione di due 
rate semestrali e, allo scopo di consentire all’A.S.L. AL l’emissione della fattura, il concessionario si 
impegna a comunicare, entro e non oltre il quindicesimo giorno successivo alla scadenza di ogni 
semestre, il dettaglio analitico del fatturato realizzato con la gestione degli spazi pubblicitari 
relativo al semestre precedente, al quale sarà applicata la percentuale offerta in sede di gara. 

Infine, il Capitolato Speciale ha previsto che all’offerta economica deve essere allegato, 
inoltre, un Piano Economico e Finanziario “di massima” redatto dal concorrente e sottoscritto dal 
Legale Rappresentante composto da una breve e sintetica relazione degli interventi proposti in 
rapporto al mercato di riferimento, nonché, in relazione alla formulazione e alla quantificazione 
dell’offerta medesima, una stima della sostenibilità dell’operazione tale da poter evidenziare 
l’equilibrio finanziario della concessione.

Il concessionario assume su di sé il rischio di domanda ed il rischio di disponibilità. Questo 
trasferimento di rischi a carico del concessionario, costituisce uno dei motivi principali per 
l’adozione del modello della concessione di servizi. Pertanto, variazioni di qualunque entità non 
potranno dar luogo a rivalsa alcuna da parte del concessionario, in quanto rientranti nell'alea 
normale di tale tipologia di contratto. Qualora si verifichino fatti, non imputabili al Concessionario, 
che incidano sull’equilibrio del piano economico-finanziario potrà essere possibile la revisione dello 
stesso al fine di rideterminare le condizioni di equilibrio, sempreché non venga compromessa la 
permanenza indefettibile dei rischi in capo al concessionario stesso.

Tanto ciò premesso, in data 20.02.2025 è scaduto il termine per la presentazione delle 
offerte economiche e questa S.C. ha verificato, tramite la piattaforma ARIA Sintel che hanno 
presentato offerta le seguenti Ditte:

DITTA NUMERO PROTOCOLLO 
INFORMATICO OFFERTA

UNION PUBBLI 3 SC 1739991307528

MENEGHINI & ASSOCIATI SRL 1739959281444

Le Ditte partecipanti, sono state ammesse alla prosecuzione della gara in oggetto nella 
seduta telematica svoltasi in data 21.02.2025, mentre la commissione giudicatrice, costituita con la 
Determinazione del Direttore S.C. Economato – Logistica – Approvvigionamenti – Patrimoniale n. 
310 del 28.02.2025, esecutiva nelle forme di legge, ha provveduto alla valutazione delle offerte in 
data 18.03.2025, dopo che le buste tecniche sono state aperte, sempre in seduta telematica, in 
data 03.03.2025. 

La Commissione giudicatrice, costituita con la succitata Determinazione, nella giornata del 
18.03.2025 ha redatto apposito verbale acquisito agli atti, che si richiama integralmente “per 
relationem ”, che verrà pubblicato successivamente all’adozione del presente provvedimento come 
disposto dall’art. 35 comma 2 lett. d) del D.Lgs 30.03.2023 n. 36.



4

Infine, nel coso delle operazioni telematiche di apertura delle buste economiche svolte da 
parte del R.U.P. in data 20.03.2025, è risultato il seguente quadro definitivo di raffronto 
prezzo/qualità:

DITTE PUNTEGGIO 
QUALITA’

PERCENTUALE DI 
RIALZO

PUNTEGGIO 
PREZZO TOT.

UNION PUBBLI 3 SC 54,21 37,50% 26,47 80,68
MENEGHINI & 

ASSOCIATI SRL 70 42,50% 30 100

Delle operazioni di aperture delle buste contenenti le offerte economiche e degli esiti  
dell’aggiudicazione provvisoria è stata fornita specifica notifica agli operatori economici in data 
20.03.2025, tramite la piattaforma ARIA Sintel.

Tanto ciò premesso, si rileva che l’offerta economicamente più vantaggiosa risulta essere 
quella presentata dalla seguente Ditta, alla quale si ritiene di conferire definitivamente la 
concessione in oggetto alle sotto elencate condizioni economiche, meglio dettagliate nell’offerta di 
riferimento:

LOTTO UNICO
GESTIONE IN CONCESSIONE DEL CIRCUITO RACCOLTA PUBBLICITARIA
CPV: 98110000-7 
CIG: B554986995

Ditta: Meneghini & Associati SRL
Sede Legale:  Viale Trento, 56F – 36100 - Vicenza
P.Iva/C.F.: 00892530247
Tel: 0444/322377
PEC: meneghini@pec.meneghinieassociati.it 

Valore della concessione: Euro 204,000,00
Percentuale di rialzo offerta: 42,50%
Importo complessivo della quota da corrispondere all’A.S.L. AL: Euro 86.700,00 I.V.A. esclusa
Importo annuale della quota da corrispondere all’A.S.L. AL: Euro 28.900,00 I.V.A. esclusa
Importo degli oneri relativi alla sicurezza dovuti a rischi di interferenze: Euro 1.350,00

L’importo del corrispettivo a favore dell’A.S.L. potrà essere oggetto di variazione in positivo 
o in negativo in quanto dovrà essere calcolato sulla base del fatturato effettivo del concessionario, 
come prescritto dall’art. 30.7 del Capitolato Speciale notificato ed accettato in sede di gara, 
precisando tuttavia dovrà comunque essere riconosciuto all’Amministrazione un corrispettivo 
annuale fisso ed invariabile di Euro 16.000,00 I.V.A. esclusa, dovuto quale corrispettivo minimo 
garantito per la concessione del servizio in oggetto. 

Alla presente procedura è stato assegnato il CIG n. B554986995, da utilizzare ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, come prescritto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.

La formalizzazione degli obblighi contrattuali con l’operatore economico aggiudicatario verrà 
effettuata mediante lettera commerciale.

Ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi 548-549-550 della Legge 
28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, si evidenzia che il servizio in esame non risulta 
compreso tra le categorie merceologiche inserite nel D.P.C.M. 11.07.2018 per le quali sussiste 
obbligo da parte delle Stazioni Appaltanti di avvalersi in via esclusiva, per le soglie indicate, delle 
centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip S.p.a. 

mailto:meneghini@pec.meneghinieassociati.it


5

Si precisa che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi n. 449 e 450 della 
Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., questa S.C. ha proceduto autonomamente all’effettuazione e 
all’aggiudicazione della presente procedura in quanto non risultano a tutt’oggi né convenzioni 
stipulate dalle centrali regionali di riferimento né convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A. per 
la fornitura di servizi analoghi. 

Per quanto riguarda l’applicazione dell’art. 17 del Decreto Legge 06.07.2011 n. 98 
convertito con modificazioni dalla Legge 15.07.2011 n. 111, si precisa non sussistono al momento 
prezzi di riferimento elaborati dall’A.N.A.C. relativi al servizio oggetto del presente provvedimento. 

Il contratto con il fornitore prescelto si intenderà validamente perfezionato nel momento in 
cui il documento di accettazione firmato digitalmente verrà caricato a Sistema dal Punto Ordinante.

Si propone, inoltre, di stabilire come segue l’importo della garanzia definitiva da richiedere 
al soggetto affidatario della presente fornitura (calcolato sul 10% dell’importo della concessione 
I.V.A. esclusa):

DITTA/LOTTI IMPORTO 
CONTRATTUALE

GARANZIA 
DEFINITIVA

MODALITA’ DI 
STIPULA DEL 
CONTRATTO

MENEGHINI & 
ASSOCIATI SRL Euro 204.000,00 Euro 20.400,00 LETTERA 

COMMERCIALE

L’importo della cauzione definitiva potrà essere ridotto nei confronti del soggetto 
partecipante rientrante nelle fattispecie previste dall’art. 106 comma 8 del Decreto Legislativo 
31.03.2023 n. 36.

Così come prescritto dalla Deliberazione A.N.A.C. del 19.12.2023, n. 610, si determina 
come segue l’importo della contribuzione a carico della Stazione Appaltante prevista dall’art. 1 67° 
comma della Legge 23.12.2005 n. 266 e dall’art. 222, comma 12, del Decreto Legislativo 
31.03.2023, n. 36:

PROCEDURA QUOTA PER LA STAZIONE 
APPALTANTE

QUOTA PER LE DITTE
PARTECIPANTI

CONFERIMENTO IN CONCESSIONE 
DELLA GESTIONE DEL “CIRCUITO 

RACCOLTA PUBBLICITARIA” 
OCCORRENTE ALL’ASL AL – mesi 36

Euro 250,00 Euro 18,00

La spesa ammontante ad Euro 250,00 necessaria per la contribuzione all’A.N.A.C. sarà 
liquidata dalla S.C. Economato - Logistica - Approvvigionamenti - Patrimoniale a seguito 
dell’emissione da parte dell’Autorità del M.A.V. (Pagamento mediante avviso) quadrimestrale 
secondo le modalità indicate nella Deliberazione A.N.A.C. del 19.12.2023, n. 610. 

Il servizio di cui al presente provvedimento amministrativo dovrà essere effettuato alle 
condizioni contrattuali dettagliatamente indicate nel Capitolato Speciale notificato ed accettato in 
sede di gara.

Gli introiti a favore dell’ASL AL, derivanti dal presente provvedimento e stimati sull’importo 
a base d’asta della concessione, sono quantificati in Euro 105.770,00 IVA 22% inclusa e verranno 
confluiti nel conto 04.50.02.32 (Altre entrate) - S.C.  Economico Finanziario e Gestione Attività 
Amministrative Contabili Codice Budget 7FI - così accertati: 

ANNO CONTO IMPORTO IVA 22% 
INCLUSA



6

2025 (Aprile – Dicembre) 04.50.02.32 Euro 26.442,50
2026 04.50.02.32 Euro 35.256,67
2027 04.50.02.32 Euro 35.256,67
2028 (Gennaio – Marzo) 04.50.02.32 Euro 8.814,16

Si ritiene, infine, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai 
sensi dell’art. 28, 2° comma, della L.R. n. 10/1995, al fine di avviare il servizio aggiudicato.

Tutto ciò premesso:

DETERMINA

1) DI CONFERIRE in concessione, mediante procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. e) del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36 e s.m.i., la gestione del “Circuito 
raccolta pubblicataria” occorrente all’ASL AL, alla seguente Ditta, per una durata di 36 mesi ed alle 
seguenti condizioni economiche dettagliate nell’offerta di riferimento:

LOTTO UNICO
GESTIONE IN CONCESSIONE DEL CIRCUITO RACCOLTA PUBBLICITARIA
CPV: 98110000-7 
CIG: B554986995

Ditta: Meneghini & Associati SRL
Sede Legale:  Viale Trento, 56F – 36100 - Vicenza
P.Iva/C.F.: 00892530247
Tel: 0444/322377
PEC: meneghini@pec.meneghinieassociati.it 

Valore della concessione: Euro 204,000,00
Percentuale di rialzo offerta: 42,50%
Importo complessivo della quota da corrispondere all’A.S.L. AL: Euro 86,700,00 I.V.A. esclusa
Importo annuale della quota da corrispondere all’A.S.L. AL: Euro 28.900,00 I.V.A. esclusa
Importo degli oneri relativi alla sicurezza dovuti a rischi di interferenze: Euro 1.350,00

2) DI DARE ATTO che l’importo del corrispettivo a favore dell’A.S.L. potrà essere oggetto di 
variazione in positivo o in negativo in quanto dovrà essere calcolato sulla base del fatturato 
effettivo del concessionario, come prescritto dall’art. 30.7 del Capitolato Speciale notificato ed 
accettato in sede di gara, precisando tuttavia dovrà comunque essere riconosciuto 
all’Amministrazione un corrispettivo annuale fisso ed invariabile di Euro 16.000,00 I.V.A. esclusa, 
dovuto quale corrispettivo minimo garantito per la concessione del servizio in oggetto.

3) DI SPECIFICARE che il servizio di cui al presente provvedimento amministrativo dovrà essere 
effettuata alle condizioni contrattuali dettagliatamente indicate nel Capitolato Speciale notificato ed 
accettato in sede di gara.

4) DI STABILIRE come segue, ai sensi del disposto di cui all’art. 106 comma 8 del Decreto 
Legislativo 31.03.2023 n. 36, l’importo della garanzia definitiva da richiedere ai soggetti affidatari 
della presente fornitura:

DITTA/LOTTI IMPORTO 
CONTRATTUALE

GARANZIA 
DEFINITIVA

MODALITA’ DI 
STIPULA DEL 
CONTRATTO

MENEGHINI & 
ASSOCIATI SRL Euro 204.000,00 Euro 20.400,00 LETTERA 

COMMERCIALE

mailto:meneghini@pec.meneghinieassociati.it


7

5) DI PRECISARE che la formalizzazione degli obblighi contrattuali con il soggetto contraente verrà 
effettuata mediante lettera commerciale.

6) DI DARE ATTO che la spesa ammontante ad Euro 225,00 necessaria per la contribuzione 
all’A.N.A.C. sarà liquidata dalla S.C. Economato - Logistica - Approvvigionamenti - Patrimoniale a 
seguito dell’emissione da parte dell’Autorità del M.A.V. (Pagamento mediante avviso) 
quadrimestrale secondo le modalità indicate nella deliberazione del 19.12.2023, n. 610.

7) DI EVIDENZIARE che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi 548-549-550 
della Legge 28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, il servizio in esame non risulta compreso 
tra le categorie merceologiche inserite nel D.P.C.M. 11.07.2018 per le quali sussiste obbligo da 
parte delle Stazioni Appaltanti di avvalersi in via esclusiva, per le soglie indicate, delle centrali 
regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip S.p.a.

8) DI PRECISARE che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi n. 449 e 450 della 
Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., questa S.C. ha proceduto autonomamente all’effettuazione e 
all’aggiudicazione della presente procedura in quanto non risultano a tutt’oggi né convenzioni 
stipulate dalle centrali regionali di riferimento né convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A. per 
la fornitura di servizi analoghi.

9) DI DARE ATTO che gli introiti a favore dell’ASL AL, derivanti dal presente provvedimento e 
stimati sull’importo a base d’asta della concessione, sono quantificati in Euro 105.770,00 IVA 22% 
inclusa e verranno confluiti nel conto 04.50.02.32 (Altre entrate) - S.C.  Economico Finanziario e 
Gestione Attività Amministrative Contabili Codice Budget 7FI - così accertati:

ANNO CONTO IMPORTO IVA 22% 
INCLUSA

2025 (Aprile – Dicembre) 04.50.02.32 Euro 26.442,50
2026 04.50.02.32 Euro 35.256,67
2027 04.50.02.32 Euro 35.256,67
2028 (Gennaio – Marzo) 04.50.02.32 Euro 8.814,16

10) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 28, 2° 
comma, della L.R. n. 10/1995, al fine di avviare il servizio aggiudicato.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



8

Proposta 822/25

S.C. ECONOMICO FINANZIARIO E GESTIONE ATTIVITA' AMMINISTRATIVE CONTABILI

Bilancio anno __2025________:   ☐     Sanitario              ☐         Socio Assistenziale
Progetto: ___________________________
Conto n.: ________come da dispositivo___        Importo: _105.770,00 IVA 22% inclusa ________

NOTE 
Il servizio competente dovrà provvedere, nei tempi e nelle forme contrattualmente previste, a 
richiedere alla SC Economico Finanziario l’emissione di fattura attiva nei confronti della ditta 
aggiudicataria.

Visto contabile

Il Direttore
Fara Giovanni


		2025-05-28T08:56:16+0200
	GIANNI MUSSO




